
P 001http://www.68usd.cas.cz

(abn): Operace Dunaj byla připravována již od dubna. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 194 
(20.8.1998). Příl. Srpnová tragédie, s. viii.

ADAMEC, Čeněk: Strach a naděje v roce 1968. In: Tvar. Roč. 2, č. 48 (1991), s. 5–6.

AMERICKÁ špionáž odtajnila materiály o pražském jaru. In: iDnes.cz (27.6.2007)

ARIAS-KINGU, Fredo: Češi, svět vás právě teď potřebuje. In: IHNed.cz (16.10.2008)

BALCAR, Jan: Dnes je to vidět zcela jasně : Pražské jaro 1968 bylo pokusem o nemožné. 
In: iDnes.cz (20.8.2010)

BAROCH, Pavel: Odešla legenda českého exilu : v pětaosmdesáti letech zemřel publicista 
a politik Pavel Tigrid. In: IHNed.cz (1.9.2003)

BÁRTA, Miloš: Reformní hnutí a Pražské jaro. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 16 
(14.4.2008), s. 7.

BATTĚK, Rudolf – NAVARA, Luděk: Se mnou by byla legrace i ve spalovně. [ke 40. výročí 
KAN] In: Mladá fronta Dnes (4.4.2008)

BĚLOHLAVÝ, Václav: Jarmila Tetensová. In: Svět rozhlasu. Roč. 19 (2008), s. 25.

BĚLOHRADSKÝ, Václav: Nápisy na mohylách. In: Literární noviny, Roč. 7, č. 38 (18.9.1996), 
s. 1, 3, 4.

BĚLOHRADSKÝ, Václav: Praha 1968 : rozum a svědomí. In: Právo. Roč. 8, č. 194 
(20.8.1998). Příl. Salon. Č. 79, s. 4.

BELOŠEVSKIJ, Dmitrij: Rudé náměstí – 25. srpna 1968. In: Respekt.cz (22.8.1990)

BENČÍK, Antonín: „Alexander Dubček, Itálie, Evropa“ : výstava v italské Boloni. In: Sou-
dobé dějiny. Roč. 10, č. 4 (2003), s. 629–631. [Bologna, 22.11.2003]

BENČÍK, Antonín: Komunistický profesionál, lhář a podrazník [Vasil Biľak]. In: Lidové no-
viny. Roč. 11, č. 176 (30.07.1998), s. 10.

BENČÍK, Antonín: Osmašedesátníci v ohni kritiky. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. 
Roč. 15, č. 1 (2004), s. 1–4.

BENČÍK, Antonín: Veřejnost chtěla reformy, KSČ tedy musela lavírovat. In: Lidové noviny. 
Roč. 13, č. 193 (19.8.2000), s. 11.

BENDOVÁ, Eva: Fragmenty československého probuzení : římská výstava o Pražském jaru. 
In: Dějiny a současnost. Roč. 31, č. 2 (2009), s. 9. [Praga : Da una primavera all‘altra 
1968–1969. Řím 2008–2009]

BERÁNEK, Jindřich: Byl to „pan novinář“ [Miroslav Jelínek]. In: Klub novinářů Pražského 
jara ’68. Roč. 20, č. 2/3 (2009), s. 6–7.

BERÁNEK, Jindřich: Bylo to jaro v celé společnosti. In: Trend : politiky, vědy, kultury, 
společnosti. Roč. 15, č. 6 (červen 2008), s. 10, 11. 

Publicistické články, nekrology a zprávy z českých 
novin a časopisů po roce 1989 : výběrová bibliografi e 



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 002 http://www.68usd.cas.cz

BERÁNEK, Jindřich: Naděje, sny, realita. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 19, 
č. 2/3 (2008), s. 3–4.

BEZR, Ondřej: My máme pravdu, vy jenom bič, zpíval rozhněvaný Petr Ulrych v srpnu 
1968. In: iDnes.cz (19.8.2008).

BEZR, Ondřej: V životopise by Dubčekovi místo svatozáře slušela spíš lidská tvář. In: Mladá 
fronta Dnes (12.10.2011).

BIEBERLE, Josef: Olomoučan Jirka Pelikán. In: Listy. Roč. 41, č. 4 (2011), s. 35–37.

BÍLEK, Petr A.: Pražské jaro v literatuře. In: Hospodářské noviny Roč. 52, č. 144  
(24.7.2008). Mimoř. příl. Československo v roce ’68, s. ii–iii.

BLAIVE, Muriel – ŠUSTROVÁ, Petruška: O pražském jaru mluví jen komunisté a jejich 
oběti / Zaps. Petruška Šustrová. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 172 (25.7.1998). Příl. 
Orientace, s. 28, 29.

BLAIVE, Muriel: Proč byli Češi tak hodní? In: Listy. Roč. 29, č. 1 (1999), s. 71–74.

BÖHNEL, Richard: Chybíš nám, kamaráde [Miroslav Jelínek] In: Klub novinářů Pražského 
jara ’68. Roč. 20, č. 2/3 (2009), s. 3–4.

BOŘIL, Martin – PACLÍK, Jaroslav: Palach, Zajíc a Plocek : před 43 roky vzplála v Jihlavě 
živá pochodeň. In: Mladá fronta Dnes (4.4.2012).

BULÁKOVÁ, Martina – GÖESS, Franz: Karikatury? : nejlepší cesta odporu, říká fotograf 
Göess o invazi 1968. In: iDnes.cz (19.8.2008)

BURIAN, Václav: Naše dějiny a jejich hrátky. In: Listy. Roč. 33, č. 3 (2003), s. 3.

BURIAN, Michal: Výstava Zlatá? Šedesátá : vzpomínky a realita. In: Historie a vojenství. 
Roč. 59, č. 3 (2010), s. 104–105. [Praha, 29.9.2010 – 15.5.2011]

BUZKOVÁ, Petra: Pražské jaro bylo krásnou nadějí. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 195 
(21.8.1998), s. 10. 

BYSTROV, Vladimír: Okupace musela přijít. In: iDnes.cz (21.8.2005)

CIA odtajnila dokumenty o srpnu 1968 : před sovětskou invazí varovala. In: iDnes.cz 
(17.4.2010)

CINGER, František: Leonid Šinkarjov : kde jsme si přestali rozumět? In: Právo. Roč. 20, 
č. 59 (11.3.2010), s. 16.

CÍSAŘ, Čestmír: Co nám řekl Čestmír Císař. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 19, 
č. 2/3 (2008), s. 2.

CÍSAŘ, Čestmír – KRAMER, Alexandr: I po srpnové invazi jsem věřil, že se do tří let vrá-
tíme k myšlenkám Akčního programu, říká Čestmír Císař / Zaps. A. Kamer. In: Právo. 
Roč. 8, č. 196 (22.8.1998), s. 14.

CÍSAŘ, Čestmír: Za Karlem Kostrounem. In: Listy. Roč. 34, č. 3 (2004), s. 81–82.

CYSAŘOVÁ, Jarmila: Pelikán v televizi. In: Listy. Roč. 39, č. 3 (2009), s. 6–8.

ČEJKOVÁ, Alžběta: Ticho spěchá dál ... : vzpomínkový večer k výročí smrti Jana Palacha,. 
In: Křesťanská revue. Roč. 76, č. 1 (2009), s. 41.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 003http://www.68usd.cas.cz

ČERMÁK, Jiří: Ad: Nápisy na mohylách. In: Literární noviny. Roč. 7, č. 45 (6.11.1996), s. 2.

ČERMÁKOVÁ, Monika: Portheimka vystavuje amatérské snímky Bohumila Dobrovolského 
ze srpna 1968. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 195 (21.8.1998). Příl. Praha, s. 4.

ČERNÍK, Oldřich – DUBČEK, Alexander – SVITÁK, Ivan: Pražské jaro 1968. In: Rudé 
právo.  Roč. 1 (12.12.1991), s. 9.

ČIHÁK, Martin: Některé vojensko-politické aspekty operace Dunaj. In: Haló noviny. Roč. 8, 
č. 215 (14.9.1998). Příl. Společnost, ekonomika, politika. Č. 35, s. iv. 

ČULÍK, Jan – LIEHM, Antonín J.: Proti zapomnění a manipulaci : o co šlo v roce 1968. 
In: Britské listy (21.8.2012)

ČULÍK, Jan: Pražské jaro : nešlo jen o spor mezi komunisty. In: Svobodné slovo. Roč. 88, 
č. 196 (22.8.1996), s. 5.

ČURDA, Vojtěch: Seminář Komunističtí intelektuálové a moc. In: Marginalia Historica. 
Roč. 3, č. 1 (2012), s. 171–175. [Liberec 22.8.2012]

DAHRENDORF, Ralf: Svůj názor neměním. In: Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 31.

DANEŠ, Ladislav: Televize za časů Jiřího Pelikána. In: Listy. Roč. 29, č. 4 (1999), s. 13–16.

DEJMEK, Jindřich: Protičeskoslovenská agrese – totální diskreditace komunismu. 
In: Newsletter (červenec/srpen 2003), s. 9.

DIENSTBIER, Jiří – PALÁN, Aleš: Vojenský úspěch, politický debakl / Rozhovor vedl Aleš 
Palán. In: Katolický týdeník. Roč. 19, č. 33 (12.8.2008), s. 4.

DIENSTBIER, Jiří: Český úděl v zrcadle Pražského jara. In: Literární noviny. Roč. 19, 
č. 12 (17.3.2008), s. 7.

DIENSTBIER, Jiří: Nebojme se svých vlastních dějinných činů. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 9, č. 195 (21.8.1998). Příl. Srpen 68–98, s. 9.

DIENSTBIER, Jiří: Odkaz osmašedesátého. In: Newsletter (červenec/srpen 2003), s. 5–6.

DIENSTBIER, Jiří: Pražské jaro znamenalo demokratickou změnu. In: Právo. Roč. 13, 
č. 195 (21.8.2003), s. 6.

DIENSTBIER, Jiří: Za Rudolfem Slánským [† 17. 4. 2006]. In: Listy, roč. 36, č. 3 (2006), 
s. 11–13.

DNY okupace očima čtenářů : smrtelně vážné a zároveň komické chvíle. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 9, č. 195 (21.8.1998). Příl. Srpen 68–98, s. 2.

DOLEŽAL, Bohumil: Nešlo spíše jen o reformu všehomíra? In: Lidové noviny. Roč. 11, 
č. 194 (20.8.1998). Příl. Srpnová tragédie, s. vii.

DOSTÁL, Pavel: Pražské jaro a zaťaté zuby. In: Právo. Roč. 8, č. 3 (5.01.1998), s. 4.

DRAHNÝ, Stanislav: ...a pak už to nebyla naše věc. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 19, č. 192 
(16.8.2008). Příl  Srpen ´68, s. C/8.

DRDA, Adam: V roce ’68 představoval českého levicového intelektuála [Milan Kundera]. 
In:  Lidové noviny. Roč. 11, č. 174 (28.7.1998), s. 10.

DVOŘÁKOVÁ, Zora: Čtení o Klubu 231. In: Svobodný zítřek. Č. 10 (1990), s. 7.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 004 http://www.68usd.cas.cz

EFLER, Vojtěch: Do muzeí a výstavních síní vtrhla „bratrská“ vojska. In: iDnes.cz 
(19.8.2008)

EIDLIN, Fred: Počáteční neúspěch srpnové invaze. In: Tvorba. Č. 34/35 (1991), s. 6–8.

EICHLER, Patrik: Oživování struktur [téma Český úděl]. In: Literární noviny. Roč. 20, 
č. 1 (27.12.2008), s. 1.

EICHLER, Patrik: Radikalismus vpravdě revoluční [téma Český úděl] / Milan Kundera, 
Václav Havel, Eva Kantůrková. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 7 (11.2.2008), s. 7.

EICHLER, Pavel: [Díl první] Seriál : rozhlasák Neff se s iDnes.cz vrátil do srpna ’68. In: iDnes.cz 
(20.8.2008)

EICHLER, Pavel: Díl druhý : redaktoři utekli z Vinohrad, vyplašila je kolegova kachna / 
Vzpomíná Ondřej Neff. In: iDnes.cz (22.8.2008)

EICHLER, Pavel: Díl třetí : vzbouřeným redaktorům pomohli italští komunisté / Z deníku 
Ondřeje Neffa. In: iDnes.cz (23.8.2008)

EMINGEROVÁ, Dana: Jak novinář [Petr] Adler v srpnu 1968 oblafnul Rusy. In: iDnes.cz 
(21.8.2008)

FAJMON, Hynek: O zákonu o odškodnění obětí sovětské okupace. In: Revue politika. 
Roč. 2 (15), č. 8 (2004), s. 23–24.

FANTYS, Petr: Nejdřív byla chuť udělat pár fotek... / Zaps. Vlasta Polednová. In: Svobodné 
slovo. Roč. 50, č. 112 (13.5.1994), s. 10.

FELCMAN, Ondřej: Pražské jaro nebylo bojem dvou frakcí. In: Lidové noviny. Roč. 11, 
č. 208 (5.9.1998). Příl. Orientace, s. 21.

FILIP, Ota: 1968 : konec jedné, ne zcela velkolepé iluze. In: Revue politika. Roč. 6 (19), 
č. 6/7 (2008), s. 19–23.

FILIP, Zdeněk: Rok 1968 v Šumperku. In: Život. Č. 1–12 (1998).

FISCHEROVÁ, Táňa: 1968? : obrana před skepsí a naděje pro oba světy [téma Český 
úděl] / Milan Kundera, Václav Havel, Přemysl Porter. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 9 
(25.2.2008), s. 7.

FIŠERA, Ivan: Od srpna do srpna přes dlouhé roky. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 5, č. 195 
(20.8.1994), s. 6.

FIŠTEJN, Jefi m: Jak jsem točil fi lm o Pražském jaru. In: Nová Přítomnost. Č. 7 (1998), 
s. 10–11.

FLEISCHMANN, Petr: Jaro pod těžkou závějí. In: Přítomnost. Jaro (2008), s. 24–25.

FLEISCHMANN, Petr: Vzpomínka na Jaro zakuklenců? : na okraj pařížského kolokvia. 
In: Nová Přítomnost. Č. 7 (1998), s. 16–17.

FOJTEK, Vít: NATO po invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa. In: Meziná-
rodní politika. Roč. 25, č. 9 (2001), s. 13–15.

GALUŠKA, Miroslav: Jeden český příběh [Kamil Winter]. In: Listy. Roč. 31, č. 2 (2001), 
s. 35–37.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 005http://www.68usd.cas.cz

GALUŠKA, Miroslav: Kamil Winter. In: Mezinárodní politika. Roč. 25, č. 2 (2001), s. 27.

GALANDAUER, Jan: Pád dvouhlavého orla po padesáti letech : výprava československých 
historiků do Vídně v říjnu 1968. In: Dějiny a současnost. Roč. 31, č. 7 (2009), s. 25–27.

GAZDÍK, Jan – BENČÍK, Antonín: Sověti by v srpnu 1968 uvítali ozbrojený odpor. In: iDnes.cz 
(20.8.2007)

GAZDÍK, Jan: Budete viset na sloupu, hrozili za invaze Sověti našemu ministru obrany 
[Martin Dzúr] / Podklady Daniel Povolný. In: iDnes.cz (21.8.2010)

GAZDÍK, Jan: StB plánovala v šedesátých letech únos novináře Pavla Tigrida. In: iDnes.cz 
(20.2.2010)

GAZDÍK, Jan: Vybavuje se vám, co jste dělali 21. srpna 1968? [Václav Klaus, Karel Schwar-
zenberg, Jarmila Kratochvílová, Jan Saudek ad.]. Anketa MFD. In: iDnes.cz (21.8.2008)

GOLDSTÜCKER, Eduard: Ohlédnutí za Pražským jarem. 1–2. In: Nová Přítomnost. Roč. 1, 
č. 7–8 (1995), s. 10–11 ; s. 8–9.

GREBENÍČEK, Miroslav: Grebeníčkův projev k Janu Palachovi. In: iDnes.cz (8.2.2013)

GROUŠL, Josef: Československo 1968 a některé zahraničněpolitické aspekty. In: Haló 
noviny. Roč. 8, č. 191 (17.8.1998), příl. s. iii.

GRUŠA, Jiří: Alexander Dobrotivý, aneb, Jaro v Praze. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 21, 
č. 194 (21.8.2010), s. A/11.

HÁJEK, Jiří – KOSTKA, Angel: 21. srpen 1968 / Zaps. Angel Kostka. In: Expres. Roč. 4, 
č. 193 (21.8.1993), s. 1,2.

HÁJEK, Miloš: Má setkání s Eduardem Goldstückerem. In: Listy. Roč. 30, č. 5 (2000), s. 11.

HANÁK, Jiří: Promarněná příležitost : heroická fraška pražského jara : sto příběhů XX. 
století. In: Týden. Roč. 7, č. 21 (2000), s. 48–49.

HARTL, Jan: Češi Rusům rok ’68 neodpustili. In: Hospodářské noviny (20.8.2008)

HAUSER, Michael: Palach a jiný život : Pražské jaro podle Karla Kosíka a jeho následov-
níků. In: A2. Roč. 6, č. 3 (3.2.2010), s. 35.

HAVEL, Václav: Československá jara a podzimy : Václav Havel o roce 1968 / Připr. Martin 
Vidlák, Petr Jančárek. In: Listy. Roč. 38, č. 3 (2008), s. 11–16.

HEGER, Lubomír: Srpnová invaze očima Rusů? : podle knihy od Šinkarjova nic nepochopili. 
In: iDnes.cz (22.8.2010)

HELEŠIC, František: Dr. František Kriegel jediný, kdo v Moskvě nepodepsal. In: Sanquis. Č. 7 
(2000), s. 70–72.

HELEŠIC, František: O Pražském jaru na výstavě. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. 
Roč. 14, č. 1 (2003), s. 4.

HELEŠIC, František: Počátky normalizace v tisku a v novinářských organizacích 1969. 
In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 10, č. 2 (1999), s. 5–7.

HELEŠIC, František: Profi l novináře : Miroslav Jelínek. In: Klub novinářů Pražského 
jara ’68. Roč. 20, č. 2/3 (2009), s. 8–9.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 006 http://www.68usd.cas.cz

HELEŠIC, František: Zemřel Pavel Krása. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 18, 
č. 2 (2007), s. 6.

HEROLDOVÁ-ŠŤOVÍČKOVÁ, Věra – FUCHS, Jan: Vzpomínka na Milana Weinera z redakce 
mezinárodního života a na poměry kolem „pražského jara“ v šedesátých letech v naší 
republice i ve světě. In: Svět rozhlasu. Roč. 9 (2003), s. 12–16.

HESOVÁ, Lada: Okupace přes kukátko fotoaparátu. In: ZN Zemské noviny. Roč. 8, č. 195 
(21.8.1998). Příl. Náš domov, č. 34, s. vii.

HLAVATÝ, Pavel: Proměny pražského jara. In: Lidová demokracie. Roč. 49, č. 159 
(13.7.1993), s. 4.

HOBZA, Radek:  Před čtyřiceti lety skončila naděje Pražského jara. In: Český zápas.  
Roč. 88, č. 33 (17.8.2008), s. 1.

HOLLANDOVÁ, Agnieszka: Dělat z Palacha komunistu je zneužitím jeho odkazu, ohrazuje 
se Hollandová. In: iDnes.cz (9.2.2013)

HOLUB, Petr: Bojovníci s lidskou tváří. In: Respekt. Roč. 9, č. 34 (17.8.1998), s. 9–11.

HOLUBEC, Stanislav: Pochopit Pražské jaro. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 44 
(27.10.2008), s. 7.

HOMOLOVÁ, Marie: Osamělý vzdor Františka Kriegla. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 19, 
č. 162 (12.7.2008). Příl. Víkend, s. C/8.

HOPPE, Jiří: Antonín Benčík pětasedmdesátiletý. In: Zpravodaj Historického klubu. 
Roč. 12, č. 1 (2001), s. 110.

HOPPE, Jiří: Co se vlastně stalo se zlatým pokladem : do Fondu republiky darovali Češi 
a Slováci celkem 272 milionů korun a více než 86 kilogramů zlata. In: Lidové noviny. 
Roč. 16, č. 194 (20.8.2003), s. 4.

HOPPE, Jiří: Češi proti Čechům : v srpnu 1969 nechali komunisti střílet do demonstrantů, 
kteří protestovali proti počínající normalizaci. In: Lidové noviny. Roč. 17, (21.8.2004). Příl. 
Orientace, s. 13, 15.

HOPPE, Jiří: Nejvyšší oběť Jana Palacha. In: iforum (12.1.2004)

HOPPE, Jiří – NEUBAUEROVÁ, Markéta: Nedostatečná výuka dělá z českých dětí his-
torické analfabety / Zaps. Markéta Neubauerová. In: Plzeňský deník. Roč. 14, č. 195 
(20.8.2005), s. 3.

HOPPE, Jiří: Normalizace... a v médiích? : úspěšná, rychlá čistka. In: Lidové noviny. 
Roč. 17, (20.8.2004). Příl. Srpen 68–69,  s. 13.

HOPPE, Jiří: Obnova občanské společnosti v roce 1968. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 190 
(15.8.1998). Příl. Orientace, s. 27.

HOPPE, Jiří: Pražské jaro byla jedna velká improvizace. In: IHNed.cz (22.8.2008)

HOPPE, Jiří: S událostmi pražského jara je spjata i činnost Federace lokomotivních čet. 
In: Zájmy strojvůdce. Roč. 56, č. 17 (15.9.2003), s. 1–2.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 007http://www.68usd.cas.cz

HOPPE, Jiří: V roce 1968 vznikly první nezávislé odbory : Federaci lokomotivních čet 
ustavenou proti vůli ofi ciálních odborů nařídil ÚV KSČ zlikvidovat koncem dubna 1969. 
In: Lidové noviny. Roč. 16, č. 193 (19.8.2003), s. 5.

HRUBEC, Marek: Zárodky dějinné alternativy. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 48 
(24.11.2008), s. 7.

HRUBÝ, Karel: Československé jaro a jeho meze. In: Listy. Roč. 38, č. 6 (2008), s. 21–22.

HRUBÝ, Karel: Hranice demokratizace Pražského jara. In: Právo lidu. Roč. 101, č. 6 (1998), 
s. 1–2, 7.

HRUBÝ, Karel: Politická jara Karla Kosíka. In: Listy. Roč. 36, č. 4 (2006), s. 25–29.

HRUBÝ, Karel: Předúnorové prameny Jara. In: Listy. Roč. 28, č. 4 (1998), s. 29–30.

HRUBÝ, Karel: Socialisté před novou výzvou. In: Listy. Roč. 31, č. 5 (2001), s. 63–66.

HRUBÝ, Karel: Tíha omylu. In: Listy. Roč. 32, č. 3 (2002), s. 25–29.

HRUBÝ, Karel: Výboje a návraty Pražského jara. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 13 
(25.3.2008), s. 7.

HVÍŽĎALA, Karel: Čtyři začátky jara ’68. In: Refl ex. Roč. 19, č. 23 (5.6.2008), s. 76–77.

CHMEL, Rudolf: Lyrický názov Pražska jar. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 35 (25.8.2008), 
s. 7.

CHUCHMA, Josef: Srpen 1969 – defi nitivní konec nadějí. In: iDnes.cz (21.8.2009)

CHURÁŇ, Milan: Proč neoslavujeme pražské jaro. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 96 (24.4. 
1998), s. 11.

CHVATÍK, Květoslav – KASAL, Lubor: Jedna otázka pro Květoslava Chvatíka. In: Tvar. 
Roč. 19, č. 14 (4.9.2008), s. 3.

(im): Co byl rok 1968? In: Hospodářské noviny. Roč. 42, č. 98 (22.5.1998). Příl. Na ví-
kend. Č. 21, s. 33.

JAMEK, Václav: Národní sebevražda. In: Nová Přítomnost. Č. 7 (1998), s. 15.

JANÁČEK, František: Pozoruhodná konference k roku 1968. In: Historie a vojenství. 
Roč. 41, č. 3 (1992), s. 168–172. [Sovětská intervence v srpnu 1968. Liblice, 2.–6.11.1991]

JANÍK, Pavol: Trinásta komnata dejín. In: Haló noviny. Roč. 18, č. 192 (16.8.2008). 
Obrys Kmen, č. 32, s. 1, 3.

JANÝR, Přemysl: Forma voleb musí obnovit důvěru v jejich funkci. In: Literární noviny. 
Roč. 19, č. 40 (29.9.2008), s. 7.

JANÝR, Přemysl: Pražské jaro a rakouští bratranci. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 33 
(11.8.2008), s. 36–39.

JAROŠ, Oldřich: K historii zákonného opatření ze srpna 1969. In: Denní Telegraf. Roč. 3, 
č. 201 (27.8.1994), s. v.

JEDLIČKA, Petr: 1968? : spíše jen dílčí inspirace. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 33 
(11.8.2008), s. 7.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 008 http://www.68usd.cas.cz

JEGL, Pavel: Srpnová invaze není uzavřenou kapitolou. In: ZN zemské noviny. Roč. 8, 
č. 195 (21.8.1998), s. 6.

JELÍNEK, Miroslav: Fenomén srpnových dní. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 17, 
č. 3 (2006), s. 4–5.

JELÍNEK, Miroslav: Stálo to zato! In: IHNed.cz (21.8.2008)

JELÍNEK, Miroslav: Výročí v českých médiích. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. 
Roč. 14, č. 2 (2003), s. 2–4.

JELÍNEK, Miroslav: Zemřel Pavel Krása : rozloučení s P. Krásou. In: Klub novinářů Praž-
ského jara ’68. Roč. 18, č. 2 (2007), s. 6–7.

JEŠUTOVÁ, Eva: Margita (Magda) Kollárová, roz. Schneiderová. In: Svět rozhlasu. 
Roč. 24, (2010), s. 58–59.

JEŽEK, Tomáš: Okupace „pomohla“ reformě. In: E15, č. 192 (21.8.2008), s. 18.

JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Despekt k Pražskému jaru je účelový. In: Právo. Roč. 8, č. 190 
(15.8.1998), s. 6.

JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Nepohodlné pražské jaro a vlastizrada. In: Rudé právo. Roč. 5, č. 197 
(24.8.1995), s. 10.

JÍRŮ, Jaroslav: 1968 – brilantní debata, nebo živelný pohyb? In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, 
č. 188 (13.8.1998), s. 9.

JIŘÍK, Karel: Po Kadárovi žaloval na Dubčeka i Indra : stalo se před 30 lety. In: Morav-
skoslezský deník (únor 1998).

JOHNSSONOVÁ, Alena: Palácový převrat mýma očima [Zdeněk Mlynář]. In: Listy. 
Roč. 28, č. 6 (1998), s. 27–30.

JUNGMANN, Milan: Zblblý národ? In: Literární noviny. Roč. 4, č. 38 (23.9.1993), s. 4.

KALVODA, Josef: Pražské jaro 1968. In: Nedělní hlasatel (říjen 1995).

KAMIŃSKI, Łukasz: Na obranu Pražského jara : k 35. výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy 
do Československa. In: Listy. Roč. 33, č. 4 (2003), s. 86.

KANTŮREK, Jiří: Stydí se Češi za rok 1968? In: Právo. Roč. 8, č. 54 (5.3.1998), s. 14.

KANTŮRKOVÁ, Eva: O etice Palachova činu. In: Tvar. Roč. 3, č. 4 (1992), s. 6–7.

KANTŮRKOVÁ, Eva: Otázka nejen česká. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 4 (21.1.2008), s. 7.

KARHAN, Jaroslav – ROZKOŠNÝ, Miroslav: 21. srpna 1968 obsadila vojska Varšavské 
smlouvy Československo : na Pražské jaro vzpomíná Jaroslav Karhan z Henclova. In: Nové 
Přerovsko. Roč. 13, č. 34 (20.8.2004), s. 20–21.

KÁRNÍK, Zdeněk: Konference Oběti událostí let 1968 a 1969 : odškodnění: ano či ne? 
In: Věstník grantu KSČ a radikální socialismus v Československu 1918–1989. Roč. 10 
(2004), s. 104–106. [Brno 6.9.2004]

KAUTMAN, František: Osmašedesátý. In: Literární noviny. Roč. 9, č. 32 (12.8.1998), s. 3.

KELLNER, Ludvík: Jak jsem okupoval Československo : rozhovor s jedním z velitelů maďar-
ských invazních jednotek / Připr. ... In: Reportér. Roč. 5, č. 14 (1990), s. 17.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 009http://www.68usd.cas.cz

KHOL, Radek: Srpen 1968 – druhý Mnichov, nebo snad Březen? In: Mezinárodní politika. 
Roč. 17, č. 8 (1993), s. 22.

KLAUS, Václav: Viníkem okupace nebyli Rusové, ale komunismus. In: iDnes.cz (21.8.2008)

KLAUS, Václav: …1968 – rok nadějí, snů a zklamání. In: Newsletter (červenec/srpen 
2003), s. 1–2.

KLÍMA, Ivan: Proč přišli? : a co to vlastně bylo Pražské jaro? In: ZN zemské noviny. 
Roč. 8, č. 195 (21.8.1998), s. 6.

KLIMENT, Alexandr: 1968, aneb, Na rebelii je nás málo. In: Literární noviny. Roč. 19, 
č. 25 (16.6.2008), s. 7.

KOBLENC, Václav: V archivu končí výstava o roce 1968. In: Mladá fronta Dnes. Č. 17/19 
(10.3.2006). Příl. Kultura – Jižní Čechy, s. C/9.

KOCIAN, Jiří: „Rekonstrukce kádrů“ v září 1969. In: Lidové noviny. Roč. 7 (28.9.1994). 
Příl. Stalo se..., s. 8.

KOCIAN, Jiří: Do roka a do dne bylo hůř – 21. srpen 1969. In: ZN zemské noviny. Roč. 8, 
č. 195 (21.8.1998), s. 6.

KOCIAN, Jiří: Konec Pražského jara. In: ZN zemské noviny. Roč. 8, č. 195 (21.8.1998). 
Příl. Náš domov – čtení na víkend, C. 34, s. vi.

KOCIAN, Jiří: O obětech na životech a újmách na zdraví po 21. srpnu 1968. In: Revue 
politika. Roč. 2(15), č. 8 (2004), s. 24–25.

KOCIAN, Jiří: Pražské jaro defi nitivně skončilo v říjnu 1969, kdy režim neprodyšně uzavřel 
hranice na Západ. In: ZN zemské noviny. Roč. 9, č. 237 (11.10.1999), s. 7.

KOHOUT, Luboš: Spor o „Osmašedesátý“. In: Tvorba. Č. 32 (1990), s. 18–19.

KOHOUT, Luboš: Středečníci, aneb, ÚV vyloučených z KSČ. In: Tvorba. Č. 13 (1990), s. 6–7.

KOHOUT, Pavel: Co nám řekl Pavel Kohout. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 20, 
č. 1 (2009), s. 1–4. [Úvodní slovo k besedě Klubu 20. srpna 2008]

KOHOUT, Pavel – KOSATÍK, Pavel: Muži a ženy pražského jara měli sílu říci ďáblu ne / 
Zaps. Pavel Kosatík. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 153 (2.7.1998), s. 5.

KOHOUT, Pavel – ŠÍCHA, Jan: Obyvatelný kapitalismus : se spisovatelem a evropským 
levicovým intelektuálem Pavlem Kohoutem o Pražském jaru, evropské levici, … / Zaps. Jan 
Šícha. In: Literární noviny. Roč. 17, č. 22 (29.5.2006), s. 15.

KOHOUT, Pavel: Nesnesitelná vážnost pražského jara. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 17, 
č. 194 (21.8.2006), s. A/6. 

KOPECKÝ, Josef: Grebeníček zpochybnil Palachovu oběť po okupaci Československa. 
In: iDnes.cz (8.2.2013)

KOSATÍK, Pavel: Ještě jednou rok 1968 : jak to viděl funkcionář z komunistického Čes-
koslovenska [Dušan Havlíček]. In: iDnes.cz (29.12.1998)

KOSATÍK, Pavel: Katastrofa osmašedesátého roku ještě neskončila. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 19, č. 192 (16.8.2008). Příl. Srpen ’68,  s. C/[1]–2.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 010 http://www.68usd.cas.cz

KOSATÍK, Pavel: Po třetí cestě – Ota Šik. In: Respekt. Roč. 21, č. 13 (29.3.2010), s. 56–57.

KOSATÍK, Pavel: Pražské jaro podrobně zpracuje edice dokumentů. In: Mladá fronta 
Dnes.  Roč. 7, č. 194 (20.8.1996), s. 16.

KOSATÍK, Pavel: Srpen ’68 : ta katastrofa ještě neskončila. In: iDnes.cz (15.8.2008)

KOSÍK, Karel: Událost : Pražské jaro 1968. In: Právo. Roč. 8, č. 304 (31.12.1998). Příl. 
Salón.  Č. 97, s. 1, 3.

KOSÍK, Karel: Váha slov. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 5 (2008), s. 7. – Přet. z: Plamen, 
č. 4 (únor 1969).

KOTEK, Alois: Duchovní vzpomínka na A. Dubčeka : obroda římskokatolické církve v době 
Pražského jara 1968 : vzpomínka kněze. In: Katolický týdeník. Roč. 10, č. 40 (1999), s. 12.

KOUROVÁ-FORMÁNKOVÁ, Pavlína: Osobnosti pražského jara [Kamila Moučková]. 
In: Xantipa. Roč. 14 (září 2008), s. 35.

KRÁTKÝ, Karel: Rok 1968 je uzavřen – svědectví archivů a osob se dále otevírá. In: Me-
zinárodní politika. Roč. 18, č. 6 (1994), s. 30–31.

KRAUSHAAR, Wolfgang: Vzpoura 1968 : Západ a Východ. In: Listy. Roč. 38, č. 3 (2008), 
s. 65–69.

KREJČÍK, Rudolf: Natáčeli jsme 21. srpen. In: Tvar. Roč. 1, č. 24 (1990), s. 4–5.

KRIEGEL, František – RUML, Jiří: Poslední rozhovor s F. Krieglem. In: Listy. Roč. 39, 
č. 6 (2009), s. 66.

KRSEK, Martin: Spolek fašistů a agentů CIA, tvrdili komunisté o skupině politických vězňů 
[k 40. výročí založení K 231]. In: iDnes.cz (12.3.2008)

KŘÍŽ, Karel: Jak kdo vzpomíná na šedesátá léta. In: Listy. Roč. 31, č. 1 (2001), s. 31–33.

KUBIŠOVÁ, Marta – TACHECÍ, Barbora: Jsem strašný hazardér / Zaps. B. Tachecí. In: Mla-
dá fronta Dnes. Roč. 21, č. 197 (25.8.2010), s. A/10.

KUBIŠOVÁ, Marta: Prostě jsem to všechno ustála, říká... In: Lidovky.cz (30.10.2012)

KUČERA, Vladimír: Slovníček pro pamětníky i nepamětníky oněch časů. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 19, č. 192 (16.8.2008). Příl. Srpen ’68, s. C/4–5.

KUNDRA, Ondřej: Čtyři Češi proti Brežněvovi : zapomenutý příběh poslanců, kteří se po-
stavili okupaci. In: Respekt. Roč. 24, č. 37 (2013), s. 19–22.

KUNEŠ, Aleš: Dvě fotografi cké výstavy připomínají atmosféru Pražského jara [Fot. Vladimíra 
Lammera]. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 184 (8.8.1998), s. 13.

KURAL, Václav – BENČÍK, Antonín: Mezinárodní kontext vpádu. In: Mezinárodní politika. 
Roč. 17, č. 8 (1993), s. 4–5.

KURAL, Václav: K polemice kolem roku 1968. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 49 
(1.12.2008), s. 7.

KUSÝ, Miroslav: O čom som rozmýšlal v šestdesiatych rokoch? In: Literární noviny. 
Roč. 19, č. 31 (28.7.2008), s. 7.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 011http://www.68usd.cas.cz

KUSÝ, Miroslav: Tridsiate výročie Pražskej jari. In: Slovenské listy. Roč. 6, č. 9 (1998), 
s. 8–9.

KUSÝ, Miroslav: Za ľudskú tvár. In: Listy. Roč. 38, č. 3 (2008), s. 105–106.

KVAČEK, Robert: Osmnáctý liberecký seminář. In: Česko-slovenská historická ročenka 
2008. Brno, 2008, s. 359–361. [Pražské jaro 1968 : spory o něm a v něm = Pražská jar 
1968 : spory o nej a v nej. Liberec 21.–22.8.2008]

KYNDROVÁ, Dana – PAULAS, Jan: Jako osvoboditelé i jako okupanti / Rozhovor připr. 
Jan Paulas. In: Katolický týdeník. Roč. 19, č. 35 (26.8.2008), s. 8.

LANG, Miroslav: Poznámky ke scénáři fi lmu, který snad jednou bude natočen : z deníku 
televizního kameramana 21.–26. srpna 1968. In: Svědectví. Roč. 23, č. 89/90 (1990), 
s. 173–188.

LÁNÍK, Jaroslav: Tři velká výročí československých dějin 1918, 1948 a 1968. In: Historie 
a vojenství. Roč. 57, č. 4 (2008), s. 127. [Skalica 2.10.2008] 

LEONCINI, Francesco: Pražské jaro z italského pohledu. In: Mezinárodní politika. Roč. 22, 
č. 9 (1998), s. 30–31.

LESCHTINA, Jiří: Podpis nadiktovaného protokolu v Kremlu : selhání politiků? : před 35 
lety obsadila vojska Varšavské smlouvy Československo : okupace znamenala konec pokusů 
o „socialismus s lidskou tváří“. In: IHNed.cz (21.8.2003)

LIEHM, Antonín J. – EICHLER, Patrik: Muselo by se vysvětlovat / Zaps. Patrik Eichler. 
In: Literární noviny. Roč. 19, č. 24 (9.6.2008), s. 15.

LIEHM, Antonín J.: Panychidy. In: Listy. Roč. 38, č. 4 (2008), s. 112.

LIEHM, Antonín J.: Pasti, pasti, pastičky. In: Literární noviny. Roč. 15, č. 51 (13.12.2004), 
s. 1, 3.

LIEHM, Antonín J.: Proti zapomnění a manipulaci : o co šlo v roce 1968. In: Britské listy 
(21.8.2012)

LIEHM, Antonín J. : Určitě nezapomeneme : dopis A. J. Liehma přečtený při posledním 
rozloučení s E. Goldstückerem dne 30.10.2000. In: Listy. Roč. 30, č. 6 (2000), s. 10–11.

LIENAU, Saša: Život nejen černobílý. In: Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 44–45.

LIPOLD, Jan – BAROCH, Pavel: Srpen 1968: přestože lidé na okupační vojska neútočili, vy-
žádala si intervence desítky životů. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 5, č. 195 (20.8.1994), s. 7.

LNĚNIČKA, Jaroslav: Věděl jsem, že to nemůže dopadnout jinak, než že k nám Rusové 
vtrhnou. In: iDnes.cz (22.8.2008)

LOCHMAN, Jan Milíč: Po třiceti letech.: vzpomínky čes. evang. teologa na 4. valné shro-
máždění Světové rady církví a na Pražské jaro 1968. In: Evangelický týdeník. Roč. 83, 
č. 31 (1998), s. 1–2.

LOMELLINI, Valentine: Den po sovětské invazi. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 46 
(10.11.2008), s. 9.

LUKEŠ, Emil: Palachova výzva k svobodě. In: Kmen. Roč. 3(9), č. 3 (1990), s. 3.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 012 http://www.68usd.cas.cz

LUKEŠ, Klement: Jiřího i naše procitání [Jiří Pelikán]. In: Listy. Roč. 29, č. 4 (1999), 
s. 11–12.

LUSTIGOVU cenu dostala hlasatelka Moučková, tvář odporu proti okupaci / red. 
In: iDnes.cz (12.4.2013)

MÁDLOVÁ, Vlasta – PAŽOUT, Jaroslav: Konference „Věda a Pražské jaro“ (1963–1970). 
In: Dějiny a současnost. Roč. 23, č. 2 (2001), s. 56–57. [Praha 22.–23.11.2000]

MACHONIN, Pavel: Sociální kořeny a zázemí Pražského jara. In: Literární noviny. Roč.19, 
č. 29 (14.7.2008), s. 7.

MALINSKÝ, Jiří: Na cestě k občanské společnosti : nekrolog [V. Šilhán]. In: Literární 
noviny. Roč. 20, č. 21 (18.5.2009), s. 8.

MANDLER, Emanuel: Pokřivený pohled na reformní proces roku ’68. In: Lidové noviny. 
Roč. 11, č. 198 (25.8.1998), s. 10.

MANDLER, Emanuel: Pražské jaro 1968 – bylo, či nebylo? In: Český týdeník. Roč. 2, 
č. 172 (27.8.1996), s. 5.

MANDLER, Emanuel: Zasloužili se reformátoři o rehabilitaci pojmu národ? In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 194 (20.8.1998). Příl. Srpnová tragédie, s. vi.

MÁNERT, Oldřich: Zemřel sociolog Rudolf Battěk, aktivista KAN a obnovitel současné 
ČSSD. In: iDnes.cz (17.3.2013)

MAREK, Jindřich: Nedopsaná legenda. In: Noviny. Roč. 1, (27.3.1992). Příl. C/2, s. vi–vii.

MAREK, Jindřich: Rozmarné vlastizrádné léto. In: Svobodné slovo, roč. 87, č. 193 
(19.8.1995), s. 1.

MAREŠ, Petr:  2000 slov : Pražské jaro na počátku léta. In: Refl ex. Roč. 9, č. 26 (25.6.1998), 
s. [76]–79.

MAREŠ, Petr: Osudové osmičky. In: Refl ex. Roč. 9, č. 1 (30.12.1997), s. [76]–79.

MATUŠTÍK, Martin Joseph: Jedinec a generace. In: Literární noviny. Roč. 15, č. 34 
(16.8.2004), s. 1, 3.

McHALLAM, Andrew: Co znamenalo pražské jaro a rok 1968 pro Západ. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 5, č. 195 (20.8.1994), s. 6.

MENCL, Vojtěch – KRAUSOVÁ, Marie: Co se doopravdy stalo v roce 1968 : rozhovor s před-
sedou vládní komise historiků prof. Vojtěchem Menclem / Připr. M. Krausová. In: Reportér. 
Roč. 5, č. 8 (1990), s. 22–23.

MENCL, Vojtěch: Pražské jaro s dějinným odstupem. In: Listy. Roč. 20, č. 5 (1990), s. 9–15.

MENCL, Vojtěch: Pražské jaro v evropských dějinách. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 45 
(3.11.2008), s. 7.

MERVART, Jan: Slovensko-česká refl exe pokusu o reformu socialismu roku 1968. In: Vý-
chodočeské listy historické. Sv. 25 (2008), s. 243–245. [Mezinárodní konference 40. vý-
ročie pokusu o reformu socializmu sovietského typu v Československu. Smolenice 2008]

MICHNIK, Adam: Mou generaci formovaly policejní obušky a naděje zrozené z pražského 
jara. In: iDnes.cz (25.8.2008)



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 013http://www.68usd.cas.cz

MICHNIK, Adam: Nepohodlné výročí. In: Lettre internationale. Č. 9 (1993), s. 22–23.

MICHNIK, Adam: Nepohodlné výročí. In: Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 32–36.

MICHNIK, Adam: Rozdíly mezi československou a polskou revoltou i mezi pražským 
jarem a listopadovým sametem. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 19, č. 192 (16.8.2008). 
Příl. Srpen ’68, s. C/10–11.

MIKULKA, Radek:  „Osmašedesátý” : trauma staré (mladé) 30 let. In: Vyškovské noviny. 
Roč. 9, č. 33 (21.8.1998), s. 7.

MINSTROVÁ, Zuzana: Skláři [Miloslav Klinger] se stalo osudným Dubčekovo Pražské 
jaro. In: Liberecký den. Liberecko. Roč. 10, č. 188 (12.8.2002), s. 16.

MOCEK, Michal: Osmašedesátý byl rokem, kdy o něco šlo. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, 
č. 196 (22.8.1998), s. 10.

MOTÝL, Ivan: Osmičkové svědectví : Zdenka Chlupová slavila 28. října 1918 šesté naro-
zeniny ; Zdeněk Škarvada v září 1938 bránil vlast v kokpitu stíhačky B-534 ; Stanislav 
Lekavý byl zatčen v září 1948 kvůli pěti letákům ; Ivovi Žemličkovi zastřelili sovětští oku-
panti 21. srpna 1968 šestnáctiletého bratra : letošní „osmičkové výročí“ Týden připomíná 
čtyřmi osudovými příběhy. In: Týden. Roč. 15, č. 1 (2008), s. 38, 43.

MOULIS, Vladislav: Víc než sedm statečných. In: Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 58–60.

MRAVEC, Ladislav: Osobní vzpomínka na 1968. In: Newsletter (červenec/srpen 2003), 
s. 10.

MÜLLER, Jan: CNN na internetu podrobně mapuje pražské jaro ’68. In: Lidové noviny. 
Roč. 12, č. 19 (23.1.1999), s. 8.

MUSIL, Jiří: Praha 1968 v dnešní Budapešti. In: Nová Přítomnost. Č. 11 (1998), s. 6–7.

MUSIL, Michal: Jak se dalo zabránit katastrofě, aneb, Což takhle oprášit starou koncepci 
Zdeňka Mlynáře. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 194 (20.8.1998). Příl. Srpnová tragédie, 
s. iii.

MUSIL, Michal: Pražské jaro nebylo jedinou událostí roku 1968. In: Lidové noviny. Roč. 11, 
č. 195 (21.8.1998), s. 3.

MUŽÍKOVÁ, Michaela – BLAŽEK, Petr: Lidé tehdy nepochopili, co se děje : rozhovor. 
In: IHNed.cz (19.8.2010)

NA konferenci o pražském jaru vystoupí i Paroubek / red. In: Českobudějovický deník. 
Roč. 17, č. 79 (3.4.2008), s. 4. [Mezinárodní konference Pražské jaro 1968. České Budě-
jovice 2008]

NAEGELE, Jolyon: Poučení ze záznamu telefonního rozhovoru mezi Dubčekem a Brež-
něvem ze dne 13. srpna 1968. In: Nová Přítomnost. Roč. 1, č. 9 (1995), s. 12–15.

NAVARA, Luděk: ’68 : agenti vnitra vzdorovali dva dny / Vzpomíná Oldřich Pekárek. 
In: iDnes.cz (19.8.2008)

NAVARA, Luděk: Pražské jaro porazili Češi. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 17, č. 195 
(22.8.2006), s. A/6.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 014 http://www.68usd.cas.cz

NAVARA, Luděk: Štrougal, nebo Husák? : váhali Rusové po okupaci. In: iDnes.cz 
(18.11.2005)

NAVRÁTIL, Boleslav: Ostrava nebyla v roce 1968 mrtvé město. In: Moravskoslezský deník. 
Roč. 13, č. 194 (21.8.2013), s. 7.

NAVRÁTIL, Jaromír: Indra, Bilak a ti druzí : cyklus o Pražském jaru pokračuje událostmi 
z přelomu června a července 1968 : výzva Dva tisíce slov trhla oponou. In: Plzeňský 
deník. Roč. 7, č. 175 (29.7.1998), s. 9.

NAVRÁTIL, Jaromír: Kam jednou vstoupí noha sovětského vojáka... 1–3. In: Reportér. 
Roč. 6, č. 35–37 (1991). Příl. s. i–iv ; i–iii ; i–iv.

NAVRÁTIL, Jaromír: Legendy a pravdy o počátcích normalizace. In: Plzeňský deník. 
Roč. 7, č. 237 (9.10.1998), s. 9.

NAVRÁTIL, Jaromír: Lid nemiluje zrádce, aneb, Ať se národ třeba zblázní : původní re-
portáž z jednání z Čierné nad Tisou roku 1968 z pera přímého účastníka. In: Reportér. 
Roč. 6, č. 29 (1991), s. 4–5.

NAVRÁTIL, Jaromír: Listujeme v kalendáři Pražského jara 1968. In: Plzeňský deník. Roč. 7, 
č. 136 (12.6.1998), s. 19.

NAVRÁTIL, Jaromír: Mistr v umění držet se vždycky nahoře [Jozef Lenárt]. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 196 (22.8.1998), s. 10.

NAVRÁTIL, Jaromír: Pražské jaro na obrazovce ČT 1 převážně v ruské optice. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 226 (26.9.1998). Příl. Orientace, s. 20.

NAVRÁTIL, Jaromír: Prezident je mrtev, ať žije prezident. In: Plzeňský deník. Roč. 7, 
č. 108 (11.5.1998), s. 13.

NAVRÁTIL, Jaromír: Reportáž psaná na kolenou, aneb, Svědectví, které mělo zůstat na-
věky utajeno. Část 2. In: Plzeňský deník. Roč. 7, č. 187 (12.8.1998), s. 17.

NAVRÁTIL, Jaromír: Soukromá armáda KSČ. In: Plzeňský deník. Roč. 7, č. 157 (8.7.1998), 
s. 9.

NAVRÁTIL, Jaromír: Vedly všechny cesty k 21. srpnu? In: Plzeňský deník. Roč. 7, č. 195 
(21.8.1998), s. 7.

NAVRÁTIL, Jaromír: Vtrhnout do Československa – ale co pak? In:  Plzeňský deník. Roč. 7, 
č. 206 (3.9.1998), s. 19.

Stanislav NEDVĚD. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 12, č. 2 (2001), s. 6.

NĚMCOVÁ, Barbora – EICHLER, Pavel: Jen jsme plnili povinnost, vzpomíná rozhlasák Di-
enstbier na srpen ’68. In: iDnes.cz (22.8.2008)

NĚMEC, Jiří: ČSSD k 21. srpnu. In: Region Nisa. Roč. 3, č. 97 (20.8.1993), s. 2.

NĚMEC, Václav: Úskalí diskuse o „českém údělu“. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 32 
(4.8.2008), s. 7.

NĚMEČKOVÁ, Romana – ČEKANOVÁ, Markéta: Pražské jaro očima Poláků / Zaps. Mar-
kéta Čekanová. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 17, č. 88 (13.4.2006). Příl. Kraj Plzeňský 
Dnes, s. C/4.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 015http://www.68usd.cas.cz

NERADOVÁ, Květoslava – PAULAS, Jan: Vyměřený čas byl tak krátký / Připr. pau. In: Ka-
tolický týdeník. Roč. 19, č. 1 (1.1.2008), s. 5.

NÍDR, Tomáš: Rakouští politici invazi do Česka v srpnu 1968 zaspali. In: iDnes.cz (1.7.2008)

NOVÁK, Eduard: Ohlédnutí k roku 1968 : leden : rozhovor s členem vládní komise pro 
analýzu let 1967–1970... / Připr. Jiří Pavlis. In: Svobodný zítřek. Č. 43 (1990), s. 1, 3.

NOVÁK, Eduard: Ohlédnutí za rokem 1968. 1–2. In: Listy. Roč. 21, č. 1–2 (1991), s. 10–13 ; 
41–47.

NOVÁK, Miroslav: Pražské jaro – iluze a skutečnost In: Newsletter (červenec/srpen 2003), 
s. 6–7.

NOVOTNÝ, František Pavel: Česká duchovní moc roku 1968. In: Literární noviny. Roč. 19, 
č. 20 (12.5.2008), s. 7.

NOVÝ, Lubomír: Metakritika krize. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 1 (2007), s. 6. [K po-
lemice Havel – Kundera]

OPPELT, Robert: Hodinu po půlnoci zaparkoval tank před Národním muzeem. 
In: iDnes.cz(21.8.2008)

OSVALDOVÁ, Barbora: Pražské jaro po čtvrt století. In: Tvar. Roč. 4, č. 22 (3.6.1993), s. 3.

OTÁHAL, Milan: Jak vznikla Černá kniha. In: Reportér. Roč. 5, č. 1 (1990), s. 23–24.

OTÁHAL, Milan: Nejen o Černé a Bílé knize : rozhovor Listů. In: Listy. Roč. 24, č. 5 (1994), 
s. 17–20.

PACLÍK, Jaroslav: Upálil se po Palachovi a Zajícovi : většina Čechů ale jeho jméno nezná 
[Evžen Plocek]. In: iDnes.cz (5.4.2011)

PACNER, Karel: Atomový poplach v srpnu 1968? : invaze do Československa Američany 
zaskočila, ale nechtěli zpomalit sbližování se Sověty. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 5, č. 95 
(23.4.1994). Příl. Víkend, s. 9.

PACNER, Karel: Dva tanky přerazily hraniční závoru : začala invaze do Československa. 
In: iDnes.cz (21.8.2013)

PACNER, Karel: I „věčné časy“ KGB u nás měly konec. In: iDnes.cz (27.6.2002)

PACNER, Karel: Invazi do Československa připravila KGB. In: iDnes.cz (13.6.2002)

PACNER, Karel: Jaká byla slovenská nota? In: Mladá fronta dnes. Roč. 2 (11.12.1991), s. 7.

PACNER, Karel: Mohlo pražské jaro zvítězit? In: Mladá fronta Dnes. Roč. 3, č. 196 
(21.8.1992), s. 7.

PACNER, Karel: Pražské jaro bylo sluncem z dlouhých temnot. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 4, č. 299 (28.12.1993), s. 7.

PACNER, Karel: Pražské jaro předělem v boji proti komunismu. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 9, č. 3 (5.1.1998), s. 7.

PACNER, Karel: Srpen 1968 : stovka mrtvých, stovky zraněných, miliardové škody. 
In:  Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 195 (21.8.1998). Příl. Srpen 68–98, s. 3.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 016 http://www.68usd.cas.cz

PACNER, Karel: Zvací dopisy konzervativních komunistů Brežněvovi byly dokonce tři. 
In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 195 (21.8.1998). Příl. Srpen 68–98, s. 3.

PALÁN, Aleš: Raději brambory než politiku. In: Katolický týdeník. Roč. 19, č. 33 
(12.8.2008), s. 4.

PAROUBEK, Jiří: Co přineslo Pražské jaro 1968? In: Trend : politiky, vědy, kultury, spo-
lečnosti. Roč. 5, č. 4/5 (9.1998), s. 3.

PATOČKA, Jakub: Šabatova otázka. In: Literární noviny. Roč. 18, č. 46 (12.11.2007), s. 1, 8.

PAUER, Jan – MYSLIVEČKOVÁ, Olga: Rok 1968 – nekonečný příběh / Rozhovor vede 
Olga Myslivečková. In: Refl ex. Roč. 15, č. 34 (19.8.2004), s. 12.

PAZDERKA, Josef – GORBANĚVSKÁ, Natálie: „Těch pět minut svobody stálo za roky 
vězení“ : rozhovor. In: IHNed.cz (2.6.2008)

PAZDERKA, Josef – KOSENKO, Pavel: Roku 1968 mě poranil československý snajper, 
vypráví sovětský generál. In: iDnes.cz (15.8.2008)

PAZDERKA, Josef: Sovětský generál a jeho pravda. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 19, č. 192 
(16.8.2008). Příl. Srpen ’68, s. C/12.

PAŽOUT, Jaroslav: Husák nenarazil na větší odpor : na přelomu šedesátých a sedmdesá-
tých let vystupovali proti normalizaci jen malé skupinky a jednotlivci. In: Lidové noviny. 
Roč. 17, (21.8.2004). Příl. Orientace, s. 15.

PECKA, Jindřich – BELDA, Josef: Archív nebude mlčet / Zaps. Ludmila Statečná-Kyptová. 
In: Svobodné slovo. Roč. 49, č. 192 (20.8.1993), s. 7.

PEČINKA, Bohumil: Osm měsíců bláznivé svobody. In: Refl ex. Roč. 9, č. 35 (27.8.1998), 
s. 12.

PEČINKA, Bohumil: Zpackané pražské jaro. In: Refl ex. Roč. 19, č. 34 (21.8.2008), s. 12.

PEČINKA, Pavel: Dubček, Norisová a plukovník Žitný. In: Listy. Roč. 33, č. 6 (2003), 
s. 84–85.

PEHE, Jiří: Spor o povahu demokracie. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 3 (14.1.2008), s. 7.

PEJČOCH, Ivo: Konference ve Wrocłavi. In: Historie a vojenství. Roč. 57, č. 4 (2008), 
s. 126–127. [40. výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa. Wrocław 
25.9.2008]

PĚKNÝ, Tomáš: Muž, který nepodepsal : před sto lety se narodil František Kriegel. In: Roš 
Chodeš. Roč. 70, č. 5 (květen 2008 = nisan-ijar 5768), s. 16.

PELIKÁN, Jiří – PACNER, Karel: Intervencí ztratil Sovětský svaz jakoukoliv přitažlivost / 
Zaps. Karel Pacner. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 184 (10.8.1998), s. 6.

PELIKÁN, Jiří: Listy a Pelikánovy dopisy. In: Listy. Roč. 40, č. 1 (2010), s. 84.

PELIKÁN, Jiří: Proč je Pražské jaro nepohodlné? In: Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 3–6.

PEŇÁS, Jiří: Zmínka v dějepise. In: Respekt. Roč. 9, č. 36 (1998), s. 19.

PERNES, Jiří: Mezi dvěma srpny : příběh zrodu normalizace. In: Lidové noviny. Roč. 17, 
(20.8.2004). Příl. Srpen 68–69, s. 11, 14.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 017http://www.68usd.cas.cz

PERNES, Jiří: O událostech srpna 1968 v Brně. In: Revue politika. Roč. 2 (15), č. 8 (2004), 
s. 26–27.

PEŠKOVÁ, Jarmila: Osobní archiv Bohumila Šimona. In: Paginae historiae. Roč. 19 (2011), 
s. 364–377.

PETRÁŠ, Jiří: Dvě konference k osmašedesátému. In: Jihočeský sborník historický. 
Roč. 77/78, (2008/2009), s. 470–472. [Československé jaro 1968. Praha 23.4.2008; 
„Osmašedesátý“ : Pražské jaro: pokus o obnovu občanské společnosti. Olomouc 18.–
19.8.2008]

PETRUSEK, Miloslav: Moje pražské jaro 1968. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 19, č. 115 
(17.5.2008). Příl. Kavárna, s. D/5, 7.

PETRUSEK, Miloslav: Pražské jaro 1968 : diskutovalo se všude, v tramvaji i v hospodách, 
nikdo se nebál mluvit. In: iDnes.cz (16.5.2008)

PFAFF, Ivan: Chtěl Brežněv v roce 1968 obsadit i SRN? : mohli jsme se bránit?. In: Re-
portér. Roč. 5, č. 14 (1990), příl. s. v–ix.

PICK, Miloš: Pražské jaro v historickém nadhledu. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 40 
(29.9.2008), s. 3.

PICK, Miloš: Pražské jaro versus devadesátá léta. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 50 
(8.12.2008), s. 6.

PICHOJA, Rudolf: Než přijely tanky. In: Listy. Roč. 24, č. 4 (1994), s. 88–95.

PILÁTOVÁ, Agáta: Mirku, díky! [Miroslav Jelínek]. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. 
Roč. 20, č. 2/3 (2009), s. 5–6.

PITHART, Petr: Cestou ke hřbitovu (komunismu) : srpen 1968 jako mezník epoch. In: Ka-
tolický týdeník. Roč. 19, č. 34 (19.8.2008). Příl. Perspektivy, č. 17, s. I.

PITHART, Petr: Mezi dvěma srpny. In: Nová Přítomnost. Č. 8 (1998), s. 16–17.

PITHART, Petr: Proč se stydíme za rok 1968 : z přednášky Petra Pitharta o problematice 
pražského jara. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 172 (25.7.1998). Příl. Orientace, s. 29.

PITHART, Petr: Rok, který je dosud na scéně. In: Newsletter (červenec/srpen 2003), 
s. 3–4.

PITHART, Petr: Trauma srpnové tragédie neseme dodnes. In: Lidové noviny. Roč. 11, 
č. 194 (20.8.1998). Příl. Srpnová tragédie, s. i, iv.

PITHART, Petr: Už za rok si do pancířů vlezli naši lidé a hájili z nich okupaci... In: Lidové 
noviny. Příl. Srpen 68–69. Roč. 17, (20.8.2004), s. 11, 14.

PLICHTA, Dalibor: Pražské jaro bylo výrazem nespokojenosti. In: Newsletter (červenec/
srpen 2003), s. 10.

POHANKA, Vít: Američané se v srpnu 1968 zachovali pragmaticky : rozhodli se nedělat 
nic. In: iDnes.cz (1.8.2008)

POHANKA, Vít: Mráz přichází z USA. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 19, č. 178 (31.7.2008), 
s. A/10.

POKORNÝ, Dušan: Den tanků. In: Praha. Č. 8 (1990), s. 4–7.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 018 http://www.68usd.cas.cz

POLÁK, Jakub: Motýl nezahynul : osmašedesátý jako inspirace. In: A2. Roč. 4, č. 4 
(23.1.2008), s. [1], 16–17. 

POLÁKOVÁ, Lenka: Čtyřicet let od srpnové okupace ’68. In: iDnes.cz (20.8.2008)

POLÁKOVÁ, Lenka: Pragovák vypráví příběh 40 let starého dopisu, který k nám prý pozval 
tanky. In: iDnes.cz (29.8.2008)

POLESNÝ, Viktor: Režisér Polesný se připojuje k osudovým osmičkám / Zaps. Gabriela 
Kovaříková. In: Plzeňský deník. Roč. 17, č. 108 (9.5.2008). Příl. Svět plus, s. 39.

POLÍVKA, Martin F.: „Takový zločin nešlo než odsoudit“, psal o invazi světový tisk. 
In: iDnes.cz (21.8.2008)

POLOCHOVÁ, Iveta: Téměř polovina Čechů se nechce vracet k pražskému jaru, zjistil 
průzkum. In: iDnes.cz (20.8.2008)

POLSKO odtajní archivy Varšavské smlouvy / red. In: Lidové noviny (25.11.2005)

POPP, Gerd – BÖLLOVÁ, Annemarie – BÖLL, Rene: Difúzní světlo Pražského jara / 
Zaps. Alena Wagnerová. In: Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 39–42.

POSPÍŠIL, Ivo: O roce 1968 v azbuce : Anatolij Agranovskij, výňatky z deníku sov. novi-
náře v čas. Znamja, r. 1990. In: ROK [Revue otevřené kultury]. Roč. 1, č. 3 (1990), s. 54.

POUPA, Otakar: Neveselé kapitoly o vědě a moci. Část 6, Příliš krátké jaro a Dva tisíce 
slov. In: Vesmír. Roč. 77, č. 10 (1998), s. 587–589.

POVOLNÝ, Daniel: Výstavy v roce 2006. In: Securitas imperii. Roč. 14 (2006), s. 413.

PRAVEC, Josef: Krása zašlého snu. In: Ekonom. Roč. 52, č. 34 (21.8.2008), s. 26–33.

PRAŽSKÉ jaro, levice a realita / red. In: Lidovky.cz (20.8.2008)

PREČAN, Vilém: Dirigent národní apatie : tvář Gustáva Husáka provázela z tribun i výšin 
nad katedrou celou jednu generaci : co skrývala? In: Přítomnost. Č 4 (2004), s. 18–20.

PREČAN, Vilém: Lid, veřejnost, občanská společnost jako aktér Pražského jara 1968. In: Re-
portér. Roč. 5, č. 1 (1990). Příl. s. vii–xvi.

PREČAN, Vilém: Naplněný Pelikánův závazek. In: Listy. Roč. 34, č. 4 (2004), s. 5–6.

PREČAN, Vilém: Nedoceněné hodnoty Pražského jara. In: Nová Přítomnost. Č. 7 (1998), 
s. 8–10.

PROGUIDIS, Lakis: Pětkrát ještě o Jaru. In: Listy. Roč. 24, č. 3 (1994), s. 87–89.

PROCHÁZKA, Jaromír: Evangeličtí a katoličtí duchovní v roce 1968. In: Křesťanská revue. 
Roč. 61, č. 1 (1994), s. 22–24.

PROCHÁZKA, Jaromír: Zápas o demokracii za československého jara. In: Literární noviny. 
Roč. 19, č. 11 (10.3.2008), s. 7.

PŘÍBSKÝ, Vladimír: Svatý rok 1968. In: Nová Přítomnost. Roč. 1, č. 10 (1995), s. 2.

PŘIŠEL čas pro další jaro. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 37 (8.9.2008), s. 3. – Přetisk 
výzvy německých intelektuálů, která vyšla 22. srpna 2008 ve Frankfurter Rundschau.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 019http://www.68usd.cas.cz

PUTNA, Martin C.: Sladká šedesátá a tanky jako dobrá výmluva. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 9, č. 194 (20.8.1998), s. 9.

RANSDORF, Miloslav: Dědictví českého jara 1968. In: Haló noviny. Roč. 8, č. 195 
(21.8.1998), s. 6.

RATHENOW, Lutz: Východoněmecký režim měl hrůzu z pražského jara 1968 / Rozhovor 
vedla Hana Holubová. In: iDnes.cz (26.11.2011)

RAUVOLF, Josef: Rok 1968 : čtvero zastavení nad českými osmičkami. In: Instinkt. Roč. 7, 
č. 31 (31.7.2008), s. 54–59.

RAVIK, Slavomír – MITROFANOV, Alexandr: Ztratili jsme strach, co se stane, když se bu-
deme chovat svobodně / Zaps. Alexandr Mitrofanov. In: Právo. Roč. 8, č. 194 (20.8.1998), 
s. 14.

REIMAN, Michal: Rok 1968, co s ním? In: Literární noviny. Roč. 9, č. 27 (8.7.1998), s. 1, 3.

RIPELLINO, Angelo Maria: Praha, 21. července 1968. In: Listy. Roč. 38, č. 4 (2008), 
s. 80–82.

RIPKA, Vojtěch – HRADILEK, Adam – VOLNÁ, Katka: Nebáli se protestovat kvůli malému 
Československu : Kramářovu medaili dostali hrdinové, o kterých se u nás mnoho neví 
[Pavel Litvinov, Franziska Groszerová, Ágnes Hellerová, Teresa Stodolniaková, Bernd 
Eisenfeld, Natalie Gorbaněvská, Viktor Fajnberg, Alexander Dimitrov, Toni Krahl]. In: Pa-
měť a dějiny. Roč. 2, č. 3 (2008), s. 118–120.

ROUČEK, Libor: Evropští sociální demokraté si připomněli jaro 1968. In: Trend : politiky, 
vědy, kultury, společnosti. Roč. 15, č. 6 (červen 2008), s. 11.

RULF, Jiří: To sladké slovo svoboda. In:  Refl ex. Roč. 9, č. 33 (13.8.1998), s. 26–32.

RUML, Jiří: Politik znalý umění léčby [František Kriegel]. In: Reportér. Roč. 5, č. 8 (1990). 
Příl. s. ix–xii.

RUPNIK, Jacques: Dvě jara roku 1968. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 17 (21.4.2008), s. 7.

RYANTOVÁ, Marie – VOJÁČEK, Milan: Česká věda a Pražské jaro. In: Časopis Národního 
muzea. Řada historická. Roč. 170, č. 1/2 (2001), s. 114–115. [Praha 22.–23.11.2000]

RYBÁŘ, Jan: Byla to přátelská pomoc, říká velitel sovětské divize [Grigorij Petrovič Jaškin]. 
In: Mladá fronta Dnes. Roč 9, č. 195 (21.8.1998). Příl. Srpen 68–98, s. 6.

RYCHLÍK, Jan: Čeští a slovenští levicoví intelektuálové a komunistické hnutí. In: Listy. 
Roč. 41, č. 5 (2011), s. 18–24.

RYKL, Milan: Renesance rozhlasu v letech 1959–1968. In: Svět rozhlasu. Roč. 8, (2002), 
s. 20–21.

SEEMANN, Richard: Srpen na vlnách rozhlasu. In: Mezinárodní politika. Roč. 17, č. 8 
(1993), s. 12–13.

SCRUTON, Roger – RYBÁŘ, Jan: Filozof Roger Scruton : stálo za to tehdy bojovat – aspoň 
trochu / Rozhovor vedl Jan Rybář. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 19, č. 192 (16.8.2008). 
Příl. Srpen ’68, s. C/10–11.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 020 http://www.68usd.cas.cz

SEHNAL, Miloš – MATĚJKA, Ivo: Pražské jaro bylo údajně střetem uvnitř KSČ : demo-
kraté podle Milana Sehnala komunismus vždy odmítali / Zaps. Ivo Matějka. In: Hanácké 
noviny. Roč. 9, č. 132 (19.8.1998), s. 3.

SENKOVÁ, Zita: Stál v opozici proti režimu i otci : německý spisovatel Thomas Brasch 
v roce 1968 šířil letáky proti okupaci Československa. In: Mladá fronta Dnes (22.2.2007), 
s. B6.

SCHNEIDER, Jiří: Na prahu dvacetiletí svobody. In: Křesťanská revue. Roč. 76, č. 1 (2009), 
s. 27–28.

SÍGL, Miroslav: Čtyři, co nesmí zmizet z paměti [František Kriegel, Božena Fuková, 
Gertruda Sekaninová-Čakrtová, František Vodsloň]. In: Klub novinářů Pražského jara 
’68. Roč. 20, č. 2/3 (2009), s. 10–12.

SÍGL, Miroslav: Jindřich Jirka. In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 14, č. 1 (2003), 
s. 10.

SÍGL, Miroslav: Rozloučili jsme se s Miroslavem Jelínkem. In: Klub novinářů Pražského 
jara ’68. Roč. 20, č. 2/3 (2009), s. 2–3.

SIKORA, Roman: Můj slezský český úděl. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 22 (26.5.2008), 
s. 7.

SLAVÍK, Ivo: Historie jednoho soumraku. In: Tvar. Roč. 1, č. 12 (24.5.1990), s. 1 a 6–7.

SLAVÍK, Václav: Jaro 1968 a listopad 1989. In: Listy. Roč. 23, č. 6 (1993), s. 80–82.

SLAVÍK, Václav: Přerušené jaro, přerušená revoluce. In: Právo. Roč. 8, č. 194 (20.8.1998), 
s. 14.

SMITKA, Václav: Role rozhlasu v srpnu 68 nedoceněna. In: Právo. Roč. 8, č. 194 
(20.8.1998), s. 14.

SMOLÍK, Josef: Pražské jaro 1968 a církev. In: Evangelický týdeník. Roč. 82, č. 28 (1997), 
s. 3  [Obsah panelové diskuse České křesťanské akademie, Praha 12.6.1997]

SODOMKOVÁ, Magdalena: Dubček?  : toho v cizině dobře znají. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 19, č. 194 (19.8.2008), s. A/7.

SOLAŘÍKOVÁ, Ivana: Český a rakouský prezident si v Mikulově připomenou pražské jaro. 
In: iDnes.cz (19.8.2008)

SOUKUPOVÁ, Jana: Šabata, léta vězněný vůdce Brna. In: iDnes.cz (9.5.2009)

SOUKUPOVÁ, Jana: Zemřel disident a politolog Jaroslav Šabata. In: iDnes.cz (14.6.2012)

SPÁČILOVÁ, Mirka: Co udělaly ruské tanky s českým fi lmem. In: iDnes.cz (18.8.2008)

STÁTNÍK, Dalibor: 18. ročník česko-slovenské konference v Liberci. In: Jihočeský sbor-
ník historický. Roč. 77/78 (2008/2009), s. 467–468. [Pražské jaro 1968 : spory o něm 
a v něm = Pražská jar 1968 : spory o nej a v nej. Liberec 21.–22.8.2008]

STÁTNÍK, Dalibor: Pražské jaro 1968 – spory v něm o něm. In: Východočeské listy his-
torické. Sv. 25 (2008), s. 242–243. [Pražské jaro 1968 : spory o něm a v něm = Pražská 
jar 1968 : spory o nej a v nej. Liberec 21.–22.8.2008]



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 021http://www.68usd.cas.cz

STEINER, Petr: Václav Havel a invaze do Iráku : úvaha vedená se stálým zřetelem k so-
větské okupaci Československa v roce 1968. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 16, č. 195 
(20.8.2005). Příl. Kavárna, s. 1–3.

STOKLASA, František: Listopad ‚89 začal v srpnu ’68. In: Haló noviny. Roč. 8, č. 190 
(15.8.1998), s. 4.

STRMISKA, Maxmilián: Rok nadějí a zklamání. In: Nová Přítomnost. Č. 7 (1998), s. 11–13.

STROEHLEIN, Andrew: Jizvy po normalizaci se nezhojily. In: Slovo. Roč. 90, č. 199 (26.8. 
1998), s. 5.

STROPNICKÝ, Matěj: Reforma, revoluce, kontrarevoluce. In: Literární noviny. Roč. 19, 
č. 51 (15.12.2008), s. 7.

STROPNICKÝ, Matěj: Rituální vražda osmašedesátého. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 47 
(18.11.2008), s. 1.

STŘÍTECKÝ, Jaroslav: Úděl proměny a tvar sebeklamu. In: Literární noviny. Roč. 19, 
č. 23 (2.6.2008), s. 7.

SUDA, Zdeněk: Třetí exil a zkoumání svědomí. In: Nová Přítomnost. Roč. 1, č. 4 (1995), 
s. 22–23.

SUK, Jiří: Jaro přichází : před 40 lety začal pokus o socialismus s lidskou tváří. In: Respekt. 
Roč. 19, č. 1 (2008), s. 64.

SUK, Jiří: Paradoxní život občana Václava Havla. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 46 
(10.11.2008), s. 7.

SVEJKOVSKÝ, Jiří – RŮŽIČKA, Daniel: Byli jsme důkazem, že okupanti nevyhráli : rozhovor 
s Jiřím Svejkovským. In: Literární noviny. Roč. 13, č. 37 (9.9.2002), s. 15.

SVEJKOVSKÝ, Jiří: Práce v Československém rozhlasu 1953–1967. In: Svět rozhlasu. 
Roč. 28 (2012), s. 29–37.

SVOBODA, David: Jaro jen tak neskončí. In: Přítomnost. (zima 2008), s. 24–26.

SZYMANOWSKI, Maciej: Polská pochodeň Ryszard Siwiec. In: Lidové noviny. Roč. 21, 
č. 206 (2.9.2008), s. 11.

ŠABATA, Jaroslav: Můj aporetický Vaculík : k pětaosmdesátinám L. V. In: Listy. Roč. 41, 
č. 4 (2011), s. 44–47.

ŠABATA, Jaroslav: O české otázce po Masarykovi. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 2 (2008), 
s. 7.

ŠABATA, Jaroslav – TICHÁK, Tomáš – BURIAN, Václav: Rozhovory s Jaroslavem Šabatou. 
1–2. In: Listy. Roč. 42, č. 4–5 (2012), s. 6–11 ; s. 25–26.

ŠAMALÍK, František: K diskusi o českém údělu. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 21 
(19.5.2008), s. 7.

ŠANDÁROVÁ, Dagmar: Jeho křik nikdo neslyšel. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 18, č. 46 
(23.2.2007). Příl. Ekonomika, s. B/6.

ŠARADIN, Pavel: Český úděl a evropská otázka. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 19 
(5.5.2008), s. 7.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 022 http://www.68usd.cas.cz

ŠAROCH, Jindřich: Válečným zpravodajem v okupované Praze. In: Reportér. Roč. 5, 
č. 14 (1990), s. 18–20.

ŠEDIVÝ, Jaroslav: Palachova výzva českému pojetí pragmatismu. In: Listy. Roč. 37, č. 4 
(2007), s. 16–18.

ŠÍCHA, Jan: Překvapivě velká svoboda. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 8 (18.2.2008), s. 7.

ŠIK, Ota – DANEŠ, Ladislav: Nad obrazy Oty Šika. In: Listy. Roč. 30, č. 2 (2000), s. 79–82.

ŠILHÁN, Věnek: Vysočanské drama a roky následující. In: Listy. Roč. 38, č. 5 (2008), 
s. 22–26. 

ŠILHÁN, Věnek: Vysočanský sjezd. In: Reportér. Roč. 5, č. 14 (1990). Příl. s. xiii–xvi.

ŠIMEČKA, Milan: Od ledna do srpna : soukromý komentář k situaci, odevzdaný v září 
1969 sekretariátu Alexandra Dubčeka. In: Listy. Roč. 21, č. 6 (1991), s. 12–14.

ŠIMON, Bohumil: Jak to bylo v Čierné nad Tisou. In: Reportér. Roč. 5, č. 12 (1990). Příl. s. ix–xii.

ŠIMOVIČ, Ladislav: Gustáv Husák. In: Listy. Roč. 40, č. 5 (2010), s. 36–45.

ŠINKARJOV, Leonid: Kde jsme si přestali rozumět? In: Právo. Roč. 20, č. 59 (11.3.2010), 
s. 16.

ŠIŠKA, Miroslav: Pražské jaro 1968 očima čtyř / Přisp. Rudolf Pichoja, Vadim Zagladin, 
Konstantin Katušev, Michail Gorbačov. In: Právo. Roč. 8, č. 74 (28.3.1998). Příl. Čtení 
na sobotu, s. 12.

ŠTAMPACH, Ivan Odilo: Osmašedesátý, jen nostalgie? In: Literární noviny. Roč. 19, č. 6 
(2008), s. 7.

ŠTAMPACH, Ivan Odilo: Srpnový pláč na špatném hrobě. In: Literární noviny. Roč. 19, 
č. 35 (25.8.2008), s. 3.

ŠŤASTNÝ, Jiří: Gustáv Husák měnil názory jak ponožky a marně čekal na šanci být sám 
sebou. In: iDnes.cz (18.11.2011)

ŠŤASTNÝ, Jiří: Před 40 lety se v Rize pokusil upálit Elijahu Rips : chtěl následovat Pala-
cha. In: iDnes.cz (21.4.2009)

ŠŤASTNÝ, Petr – PALÁN, Aleš: Vpád Rusů a invaze Marťanů? : stejně pravděpodobné : 
rozhovor s Petrem Šťastným o srpnu 1968 a o emigraci. In: Katolický týdeník. Roč. 19, 
č. 33 (12.8.2008), s. 12.

ŠTĚPÁNEK, Daniel: Opomenutá pozůstalost Františka Kriegla. In: Soudobé dějiny. Roč. 10, 
č. 4 (2003), s. 632–638.

ŠTĚPÁNEK, Jan: Nic neuveřejnit, nic nepustit. In: Přítomnost. (zima 2008), s. 27–29.

ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana: 21. srpen 1968 zdálky. In: Tvar. Roč. 2, č. 34 (1991), s. 13.

ŠTERN, Jan: Kdo je vinen? In: Listy. Roč. 24, č. 4 (1994), s. 95–96.

ŠUMBEROVÁ, Olga: Práce bezmála archeologická : k analýze událostí 1967–70. In: Svo-
bodný zítřek. Č. 34 (1990), s. 7.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 023http://www.68usd.cas.cz

TANKY zničily naděje řady generací Čechů / Přisp. Jiří Stránský, Vladimír Mlynář, Václav 
Marhoul, Miroslav Kalousek, Jiří Menzel, Miloslav Ransdorf, Fero Fenič, Jan Fencl, Jaro-
slav Zvěřina, Miroslav Souček. In: ZN zemské noviny. Roč. 8, č. 194 (20.8.1998), s. 1, 2.

TETŘEV, Jan – PALEČEK, Josef:  Srpen 1968 : Pardubice nebyly žádné zrádcovské měs-
to : jak vypadaly dny kolem 21. srpna 1968 na Pardubicku, popisuje historik Jan Tetřev. 
In: Pardubický deník. Roč. 9, č. 194 (21.8.2010), s. 1.

THURNVALD, Stanislav: Zátěž Mnichova 1938 a srpna 1968. In: Literární noviny. Roč. 9, 
č. 48 (2.12.1998), s. 4.

TIKOVSKÝ, Václav – JÁNSKÝ, Filip: Rok 1968 očima Filipa Jánského. In: Mladý svět. 
Roč. 46, č. 23 (2004), s. 44–47.

TIKOVSKÝ, Václav: František Kriegel. In: Refl ex. Roč. 19, č. 15 (2008), s. 74–77.

TIKOVSKÝ, Václav: Kreml a Pražské jaro. In: Refl ex. Roč. 19, č. 33 (2008), s. 74–77.

1968: jiný pohled. [1] Od jara do podzimu / Radim Procházka ; [2] Slepá ulička komu-
nismu / Martin Ehl ; [3] Z Prahy do Stockholmu / Pavel Pečinka ; [4] Slovinský násle-
dovník / Ladislav Cabada ; [5] Pohled na ekonomiku / Martin Čihák. In: Mezinárodní 
politika. Roč. 22, č. 7 (1998), s. 12–14.

TOMSKÝ, Alexander: Můj obrodný proces. In: Nová Přítomnost. Č. 10 (1998), s. 22.

TOMSKÝ, Alexander: Pražské jaro, levice a realita. In: Lidové noviny. Roč. 21, č. 195 
(20.8.2008), s. 9.

TOŽIČKA, Tomáš: Participace místo demokracie. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 18 
(28.4.2008), s. 7.

TRAPL, Miloš: Vědecké sympozium o roku 1968 ve Znojmě. In: Jižní Morava. Roč. 43(46), 
(2007), s. 282. [Rok 1968 v evropském kontextu. Znojmo-Louka, 14.–15.6.2007]

TREFULKA, Jan: Kundera nebyl žádný nadšený komunista. In: Lidové noviny. Roč. 11, 
č. 183 (7.8.1998), s. 11.

TRINKEWITZ, Karel: Před 40 lety se upálil Jan Zajíc : nezapomeňme na pochodeň č. 2. 
In: iDnes.cz (23.2.2009)

TROJAN, Jakub S.: Blahoslavení čistého srdce : kázání pronesené při pohřbu Jana Pala-
cha, studenta fi losofi cké fakulty, v Praze 25. ledna 1969. In: Křesťanská revue. Roč. 76, 
č. 1 (2009), s. 49–51.

TROJAN, Václav: Proti invazi se protestovalo i v zahraničí. In: Lidové noviny. Roč. 11, 
č. 195 (21.8.1998), s. 10.

TŘEŠTÍK, Dušan: Nebýti už před osudem za hlupáky, aneb, Omyly osmašedesátého. In: 
ZN zemské noviny. Roč. 8, č. 195 (21.8.1998), s. 6.

TŮMA, Oldřich: 21. srpen 1968 : příběh nepotrestané zrady. In: Týden. Roč. 10, č. 34 
(18.8.2003), s. 30–37.

TŮMA, Oldřich: Bludný kámen úrazu. In: Respekt. Roč. 12, č. 25 (2001), s. 20.

TŮMA, Oldřich: Moc proti společnosti : srpen 1969. In: Denní telegraf. Roč. 3, č. 195 
(20.8.1994). Příl. Telegraf na neděli, s. 19, 20.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 024 http://www.68usd.cas.cz

TŮMA, Oldřich: O obětech událostí srpna 1969. In: Revue politika. Roč. 2(15), č. 8 (2004), 
s. 25–26.

TŮMA, Oldřich: Společenská devastace začala pendrekovými zákony. In: Lidové noviny. 
Roč. 12, č. 194 (21.8.1999). Příl. Orientace, s. 8.

TŮMA, Oldřich: Srpen 1969. 1, Nepotrestané vraždy. 2, Pendrekové opatření. In: Týden. 
Roč. 9, č. 50–51/52 (2002), s. 71–72 ; 71–72.

TŮMA, Oldřich: Zpráva o vraždách noci z 20. na 21.8.1969. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 5, 
č. 193 (18.8.1994). Příl. Magazín Dnes, s. 24–25.

TUREK, Otakar: Ota Šik a šedesátá léta. In: Listy. Roč. 34, č. 5 (2004), s. 10–13.

TUREK, Otakar: Šik jako Novotný? In: Listy. Roč. 40, č. 3 (2010), s. 12–15.

TUREK, Otakar: Šikova reforma po čtyřiceti letech. In: Listy. Roč. 38, č. 4 (2008), s. 18–24.

UHDE, Milan: O odškodnění obětí událostí let 1968/1969. In: Revue politika. Roč. 2(15), 
č. 8 (2004), s. 28.

UKRAJINA poskytla Česku dokumenty své tajné služby o srpnu 1968 / red. In: iDnes.cz 
(17.12.2009)

UMLAUF, Václav: K Českému údělu 1968–2008. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 38 
(15.9.2008), s. 7.

URBÁŠEK, Pavel: Jak „pancéřové divize“ bránily socialismus : k úloze ultraradikální levice 
v letech 1968–1970. In: Listy. Roč. 36, č. 4 (2006), s. 17–24. 

VACA, Jan: Umlčet Dubčeka, rozhodla v 80. letech StB. In: iDnes.cz (8.8.2008)

VACULÍK, Ludvík – PEŇÁS, Jiří: Myslel jsem na Gándhího / Zaps. Jiří Peňás. In: Týden. 
Roč. 15, č. 25 (23.6.2008), s. 46–49.

VACULÍK, Ludvík: Sláva Dvou tisíc slov pominula / Zaps. mzv. In: Lidové noviny. Roč. 21, 
č. 150 (27.6.2008), s. 9.

VALENTA, Jiří: Srpen 1968 – mohla být invaze odvrácena? In: Mezinárodní politika. 
Roč. 15, č. 8 (1991), s. 18–20.

VALOUCH, František: Listování v novinách : otázka nejen česká. In: Dokořán : bulletin 
Obce spisovatelů. Roč. 12, č. 46 (2008), s. 59–61.

VANČURA, Jiří: O poslušných a vzpurných. In: Listy. Roč. 38, č. 1 (2008), s. 3–5.

VANČURA, Jiří: Poslouchám a nevěřím svým uším : Pavel Tigrid ve Svobodné Evropě : 
„Události a názory“ 15. srpna 1993. In: Listy. Roč. 23, č. 5 (1993), s. 53–57.

VANČURA, Jiří: Rekviem pro Jiřího Pelikána : 7. 2. 1923 – 26. 6. 1999. In: Listy. Roč. 39, 
č. 3 (2009), s. 5–6.

VANČURA, Jiří: Za co se stydíme? In: Listy. Roč. 28, č. 4 (1998), s. 25–29 [Reakce 
na článek Za co se Češi stydí? v pol. deníku Rzeczpospolita]

VAŠKO, Václav: Církev a Pražské jaro. In: Katolický týdeník. Roč. 8, č. 26 (1997). Příl. 
Perspektivy, č. 6, s. 5.



Příloha 1. Publicistické  články, nekrology a zprávy z českých novin a časopisů

P 025http://www.68usd.cas.cz

VELENSKÝ, Ladislav: Jako novinář jsem nežil v lepší době. In: Sondy revue. Roč. 18, 
č. 6 (2008), s. 13.

VÍT, Oldřich: Ze vzpomínek bratra faráře Oldřicha Víta. In: Český zápas. Roč. 89, č. 2 
(11.1.2009), s. 1, 3.

VLK, Miloslav – PALÁN, Aleš: Tanky rozdrtily svobodu, která přicházela / Rozhovor 
s kardinálem Miloslavem Vlkem. In: Katolický týdeník. Roč. 19, č. 33 (12.8.2008), s. 5.

VODIČKA, Milan: CIA : nezvládnuté pražské jaro uťalo reformy východu. In: iDnes.cz 
(7.7.2007)

VODIČKA, Milan: Tajný rok 1968. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 18, č. 156 (7.7.2007), 
s. A/12.

VONDROVÁ, Jitka: Komunisté na rozcestí. In: Respekt. Roč. 19, č. 30 (2008), s. 58–59.

VONDROVÁ, Jitka: Osamělý střelec s provokativními názory [Ivan Sviták]. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 191 (17.8.1998), s. 10.

VONDROVÁ, Jitka: Pražské jaro 1968. In: Akademický bulletin, č. 4 (2008), s. 6–7.

VOPLAKAL, Karel: Vzpomínka na Pražské jaro 1968 : zahraniční zájezd do Itálie : setkání 
s kardinálem Josefem Beranem v Římě. In: Katolický týdeník. Roč. 9, č. 35 (1998), s. 2.

VOTRUBOVÁ, Andrea: Srpnová invaze očima neznámého fotografa. In: iDnes.cz 
(21.8.2007)

VRÁBEL, Ferdinand: Gustáv Husák a jeho doba : správa o vedeckej konferencii, ale nielen 
o nej. In: Listy. Roč. 43, č. 1 (2013), s. 48–50. [Bratislava 28.–29.1.2013]

VRÁNA, Karel: Italská pirátská vysílačka v Srpnu pomohla Čechům proti okupantům. 
In: iDnes.cz (25.8.2008)

VRBA, Tomáš: Svoboda umírala dlouho. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 27 (30.6.2008), s. 7.

VYKOUPIL, Libor: Konference o Pražském jaru 1968. In: Časopis Matice moravské. 
Roč. 111, č. 1 (1992), s. 179–181. [Konference Československý vývoj roku 1968, jeho 
mezinárodní souvislosti a důsledky. Praha 1991]

VYSKOČIL, Vlastimil: 35. výročí událostí, které ukončily Pražské jaro. In: Český zá-
pas. Roč. 83, č. 33 (17.8.2003), s. 4–5.

WAGNEROVÁ, Alena: Přežívat nebo žít. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 15 (7.4.2008), s. 7.

WAGNEROVÁ, Alena: Spor z podzimu Československého jara : Václav Havel versus Milan 
Kundera. In: Listy. Roč. 38, č. 3 (2008), s. 35–37.

WANATOWICZOVÁ, Krystyna: Brežněv při setkání s Čechoslováky v Čierné zuřil. In: Mla-
dá fronta Dnes. Roč. 19, č. 194 (19.8.2008), s. A/12.

WEISSHUHN, Reinhard: Příležitost k deziluzi. In: Listy. Roč. 23, č. 6 (1993), s. 83–84.

WILKE, Manfred: Má setkávání s Eduardem Goldstückerem. In: Listy. Roč. 31, č. 2 (2001), 
s. 83–87.

WINTER, Kamil: Mohla být invaze odvrácena? In: Mezinárodní politika. Roč. 16, č. 1 
(1992), s. 23.



Pražské jaro ’68. Bibliografi e

P 026 http://www.68usd.cas.cz

WOLF, Vladimír: Důstojná role Trutnova v odporu proti okupaci. In: Krkonošské noviny 
(21.8.1993), s. 5.

ZÁHORKOVÁ, Jana: Do Prahy přijely tanky, tentokrát na fotografi ích [Pavel Štecha, Oldřich 
Škácha, Jovan Dezort, Libor Hajský, Karel Vilgus, Jiří Stivín]. In: iDnes.cz (25.6.2008)

ZÁMEČNÍK, Jan: Thomas Greening – Dubček. In: Křesťanská revue. Roč. 77, č. 6 (2010), 
s. 52–53.

ZEMŘEL Čestmír Císař, jedna z osobností pražského jara 1968 / red. In: iDnes.cz (25.3.2013)

ZEMŘEL Věnek Šilhán, jedna z osobností Pražského jara 1968 / red. In: Lidovky.cz 
(9.5.2009) ; iDnes.cz (9.5.2009)

ZGUSTOVÁ, Monika: Tanky v Praze rozjezdily iluze západní levice. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 19, č. 192 (16.8.2008). Příl. Srpen ’68, s. C/9.

ZÍDEK, Petr: Opožděný kontrarevolucionář točil kolem dějin [Pavel Kohout]. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 177 (31.7.1998), s. 10.

ZÍDEK, Petr: Palach chtěl obsadit rozhlas. In: Lidovky.cz (9.1.2009)

ZÍDEK, Petr: Vztah k roku ’68 je především generační problém. In: Lidové noviny. Roč. 11, 
č. 184 (8. 8. 1998). Příl. Orientace, s. 27.

ZVĚŘINA, Josef – KŘÍŽKOVÁ, Marie Rút: Žít jako znamení / Zaps. Marie Rut Křížková. 
In: Katolický týdeník. Roč. 3, č. 33 (1992), s. 5.


